
Verkündungsblatt Nr. 6/2013                 

 

  116  

Dritte Änderung der Studienordnung 
der Philosophischen Fakultät 

für das Fach  
Deutsch als Fremd- und Zweitsprache als Kernfach- und Ergänzungsfach  

in Studiengängen mit dem Abschluss Bachelor of Arts 
vom 22. Mai 2013 

 
Gemäß § 3 Abs. 1 i.V. mit § 34 Abs. 3 Satz 1 Thüringer Hochschulgesetz (ThürHG) vom 21. 
Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch Art. 16 des Gesetzes vom 21. Dezember 
2011 (GVBl. S. 531), erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena folgende Änderung der 
Studienordnung vom 5. Januar 2009 (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Nr. 
10/2009, S. 949), zuletzt geändert durch die Zweite Änderung vom 23. Februar 2011 
(Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Nr. 3/2011, S. 34). Der Rat der 
Philosophischen Fakultät hat die Änderung am 18. Dezember 2012 beschlossen; der Senat der 
Friedrich-Schiller-Universität Jena hat am 21. Mai 2013 der Änderung zugestimmt. 
Der Rektor hat die Änderungsordnung am 22. Mai 2013 genehmigt. 

 
 

Artikel 1 
Änderung der Studienordnung 

 
1. § 3 erhält folgende Fassung: 
 

„§ 3 
Sprachanforderungen und -nachweise 

 
Voraussetzungen sind fortgeschrittene Sprachkenntnisse in wenigstens zwei modernen 
Fremdsprachen, darunter Englisch mit Nachweis über Abiturzeugnis: 

- Unterricht in den Klassen 5-10 (ohne Abiturprüfung) 
- Unterricht in den Klassen 7-12 (ohne Abiturprüfung) 
- Unterricht in den Klassen 9-12 (mit Abiturprüfung) 

oder durch Bescheinigung Niveau A2 gemäß Europäischer Referenzrahmen von einem 
akkreditierten Testinstitut.“ 

 
2. § 6 Absatz 6 erhält folgende Fassung: 

 

„ (6) Es gelten die folgenden Zulassungsvoraussetzungen: 
  

Code Zulassungsvoraussetzung 
BA.DaF.M09 BA.DaF.M06 

 
 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

 
Die Änderung der Studienordnung gemäß Artikel 1 tritt nach ihrer Bekanntmachung im 
Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena zum 1. Oktober 2013 in Kraft. 
 
Jena, 22. Mai 2013 
 
 
Prof. Dr. Klaus Dicke 
Rektor der Friedrich-Schiller-Universität Jena 

 
 
 
 
 
 


